5. Hac mente intellegenda sunt etiam cetera incepta, quae 
saeculorum cursu inita sunt, condicionibus historicis « con
cretis » moventibus, ad plenam restituendam communionem. 
Qui conatus non semper, ut aequum est, perspecti sunt et ap
probati; effectus eorum, non praevisus nec desideratus, inter-

* C f r . T. ALPHABANI , De Basilicae Vaticanae antiquissima et nova structura, ed. 
M. Cerrat i , Roma 1914, pp. 71 et 189. 
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dum novas induxit lacerationes intra communitatem christia
nam. Nostro vero tempore, freti renovata et altiore considera
tione theologica et instauratione colloquii inter Catholicos et 
Orthodoxos, novas quaerimus vias, quae ad percupitam metam 
perducant. Verumtamen communitates fidelium, e memoratis 
conatibus exortae, quae per saecula communionem cum Sede 
Romana servaverunt, vehementi cuidam conscientiae impul
sioni parentes, manifesto ius habent eo pertinens ut solida ne
cessitudine communitatis catholicae et imprimis Episcopi Ro
mani gaudeant. 

6. Ecclesia et omnis Christianitas hoc saeculo, Spiritu 
Sancto afflante, nova ratione flagrans desiderium huius uni
tatis persentiunt, pro qua Christus paulo ante Passionem et 
Sacrificium in Cruce oravit. Hic prospectus oecumenicus ma
nifestatus est Concilio Vaticano II , quod Ioannes PP. XXIII 
indixit et Paulus PP.VI continuavit et ad finem perduxit; cui 
quidem Concilio multi delegati ut observatores, ceterorum Fra
trum christianorum vices gerentes, interfuerunt. 

Decreta a Concilio promulgata, quae a verbis incipiunt 
Orientalium Ecclesiarum et Unitatis Redintegratio, esse vi
dentur verum donum gratiae divinae, nostris concessum tem
poribus, quae quidem divisionibus denotan tur, sed etiam in
signa sunt desiderio, in dies vehementiore, unitatis omnium 
christianorum. Etenim omnis divisio inter christianos « et 
aperte voluntati Christi contradicit et scandalo est mundo atque 
sanctissimae causae praedicandi Evangelium omni creaturae 
affert detrimentum ». 9 

Concilium Vaticanum II eos adhortatur, « qui in instau
rationem plenae communionis optatae inter Ecclesias orien
tales et Ecclesiam catholicam incumbere intendunt, ut debitam 
considerationem habeant de hac peculiari condicione nascen-
tium crescentiumque Ecclesiarum Orientis et de indole rela
tionum, quae inter eas et Sedem Romanam ante separationem 
vigebant atque rectam de his omnibus existimationem sibi 
efforment ». 1 0 Idem Concilium in lumine ponit egregia bona 
traditionum liturgicarum, spiritualium, disciplinarium, theo-